
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

59-2

brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Uherské Hradiště, Mariánské náměstí. Falzum arabské mince z druhé  
 poloviny 8. století (obr. 81, str. 277).  
Cover Photography Uherské Hradiště, Mariánské náměstí (Square). Falsum of the Arabic coin 
 from the 2nd half of the 8th century (Fig. 81, Pg. 277). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



226

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Středověk a novověk

Resumé

Brno (Kat. Líšeň, Bez. Brno-město), „Staré Zám-
ky“, Parz. Nr. 3889/1, 3891/1, 3892. Frühmittelalter. 
Burgwall. Rettungsgrabung.

BrNo (k. ú. maloměřice, okr. 
BrNo-město)
Ulice Světlá 97, parc. č. 1635/1. Středověk, novověk. 
Mlýn (?). Záchranný výzkum.

Během výkopových prací spojených s rekonstrukcí 
kanalizace a vodovodu na ulicích Světlá – Dolnopolní 
v letech 2016–2017 došlo k porušení masivního kamen-
ného zdiva zaniklé stavby, která se nacházela na levém 
břehu řeky Svitavy, dnes ulice Světlá severovýchodně 
domu č. 97 (WGS-84: 49.2118100N, 16.6409122E).

Liniový výkop proťal podélně těleso zdi a odebral 
líc, který dosahoval přibližně středové osy výkopu 
v délce cca 5 m. Zdivo patrné na profilu místy do-
sahovalo až těsně pod konstrukční vrstvy současné 
vozovky a bylo v hloubce 2 m založeno na dřevěném 
roštu položeném na zahrocených pilotech nezjištěné 
délky. Zdivo bylo tvořeno lomovým kamenem spo-
jovaným maltou, byly v něm však použity i bloky 
kamene o rozměrech až 0,5 × 0,3 m s jasnými stopa-
mi opracování. Jejich využití v základech nasvědču-
je tomu, že pocházely ze zaniklé starší stavby; díky 
zvláštní pozici ve zdivu však nelze zcela vyloučit, že 
se mohlo jednat také o pozůstatky původního kvádro-
vání lícních částí objektu, jenž mohl mít tedy mělčí 

základy. Na protějším profilu byl patrný řez zdí shod-
ného charakteru o šířce přibližně 1,6 m, tvořící patrně 
příčku kolmou na zdivo předchozího profilu. Zatímco 
na profilech výkopu mimo stavbu bylo patrné zvrst-
vení tvořené světle hnědými písčitými hlínami s pří-
měsí štěrku, ve vnitřním prostoru vymezeném zdmi 
zely různobarevné jíly s převahou odstínů šedé, hnědé 
a rezavě hnědé, s proplástky mazanice a uhlíků.

V průběhu ZAV se nepodařilo získat jakýkoliv 
archeologický materiál, který by umožňoval datování 
stavby. Technologie stavby však umožňuje uvažovat 
o středověkém až raně novověkém stáří budovy, jejíž 
existence dosud nebyla známá. Z historických prame-
nů stojí za úvahu údaj, který se váže k existenci mlýna 
v roce 1349, který náležel původně k majetku kláštera 
cisterciaček na Starém Brně a byl doživotně postoupen 
jistému Konrádovi ze Šumic (Kuča 2000, 452). Po-
dobnou interpretaci podporuje i pozůstatek mlýnského 
náhonu, zachyceného ještě na mapách II. vojenského 
mapování.

Martin Geisler, Petr Kos

Literatura

Kuča, K. 2000: Brno: Vývoj města, předměstí a při-
pojených vesnic. Praha, Brno: Baset.

Resumé

Brno (Kat. Maloměřice, Bez. Brno-město), Svět-
lá Straße, Nr. 97. Mittelalter, Neuzeit. Mühle? Ret-
tungsgrabung.

Obr. 37. Brno-Maloměřice, ulice Světlá. Profil se zachyceným kamenným zdivem na dřevěných pilotech.
Abb. 37. Brno-Maloměřice, Světlá Straße. Profil mit Mauerwerk auf Holzpfählen.




